Cele două lucrări ale istoricilor maghiari sunt studiate, și recenzate în amănunțime, pe capitole, în ziarul „Observatorul” de către G. Barițiu, insistându-

5. Observatorul, 7, nr. 85, 24 oct. (5 nov.) 1884, p. 344; Tribuna, 1, nr. 91, 4/16 aug. 1884, p. 362-363; vezi și nr. 157, 26 oct. (7 nov.) 1884, p. 627; Telegraful Român, 32, nr. 128, 1/13 nov. 1884, p. 512-513.

6. Observatorul, 7, nr. 87, 19/31 oct. 1884, p. 358.

7. Tribuna, 1, nr. 155, 24 oct. (5 nov.) 1884, p. 617-619. Reproduce un articol de fond din „Pester Lloyd”, 19 oct. (5 nov.) sub titlul „Guvernanții unguri au serbat și ei centenarul răscoalei lui Horea”.

8. Tribuna, 1, nr. 74, 14/26 iul. 1884, p. 293; nr. 75, 15/27 iul. 1884, p. 297.

9. Telegraful Român, 32, nr. 70, 19 iun. (1 iul.)

10. Vezi anexa.

11. G. Barițiu, Părți alese din istoria Transilvaniei pre două sute de ani din urmă, vol. I, Sibiu, 1889, p. 473-484.

12. Tribuna, 1, nr. 14, 2/14 mai 1884, p. 55.

13. Observatorul, 7, nr. 75, 7/19 oct. 1884, p. 304.

14. Telegraful Român, 32, nr. 121, 16/28 oct. 1884, p. 485; nr. 128, 1/13 nov. 1884, p. 513.

15. Observatorul, 7, nr. 83, 17/29 oct. 1884, p. 334.

16. Vezi anexa.

Indice bibliografic privind centenarul Revoluției lui Horea în presa românească sibiană.

OBSERVATORUL

1. Prelegeri despre Horea, Cloșca și Iancu în Paris. 7, nr. 14, 18 feb. (1 mar.) 1884, p. 53. Corespondență din Paris. G.

„să cumpănim bine, cum s-ar putea satisface de ambele părți, inimile iritate în grad extrem, atât ale românilor contra națiunii maghiare, mai ales împotriva proprietarilor și oficialităților din comitate, cât și ale acestora din urmă contra românilor.”

6. G. B. Cauzele pentru care s-au răsculat românii în anul 1784. 7, nr. 61, 13/1 aug. 1884, p. 245-246.

7. Cum au acusat comitatele și domnii feudali pe români, pe comandanții trupelor și chiar pe împăratul Iosif al II-lea. 7, nr. 62, 16/4 aug. 1884, p. 249-250; nr. 63, 20/8 aug. 1884, p. 253-254; nr. 64, 23/11 aug. 1884, p. 257-258; nr. 65, 27/15 aug. 1884, p. 261-262; nr. 66, 30/18 1884, p. 265-266; nr. 67, 3/22 sep. 1884, p. 269.

8. G.B. Prinderea capilor revoluției românești 1784-1785. 7, nr. 68, 6/25 sep. 1884, p. 273-274; nr. 69, 10/29 sep. 1884, p. 277-278.

9. G.B. Comisarii. Investigarea. Critica ei. Sentințele de moarte. Execuțiunile capilor revoluției din 1784. 7, nr. 71, 17/5 sept. 1884, p. 285-286; nr. 72, 20/8 sept. 1884, p. 289-290.

10. G.B. Revoluțiunea lui Horea de Franciscu Szilagyî. (Recensiune și critică). 7, nr. 73, 24/12 sept. 1884, p. 293-294; nr. 74, 27/15 sept. 1884, p. 297-298; nr. 75, 1/19 oct. 1884, p. 301-302; nr. 76, 4/22 oct. 1884, p. 305-306; nr. 77, 8/26 oct. 1884, p. 309-310; nr. 78, 11/29 oct. 1884, p. 313-314; nr. 79, 15/3 oct. 1884, p. 317-318; nr. 80, 18/6 oct. 1884, p. 321-322; nr. 81, 22/10 oct. 1884, p. 325-326; nr. 82/13 oct. 1884, p. 329-330; nr. 83, 29/17 oct. 1884, p. 333-334; nr. 84, 1 nov. 1884/20 oct. 1884, p. 337-338.

11. (prelegeri asupra revoluțiunei horaiane). 7, nr. 75, 7/19 oct. 1884, p. 304 (Știri diverse). S-au ținut la 1 oct. în Deva, de către membrii Societății arheologice Robert Kun și Soos. "Ar fi făcut foarte bine dacă le-ar fi ascultat și românii literați din Deva și împrejurime."

12. Camilu. Frica guvernului unguresc de umbrele a trei morți vii. Sibiu, 28 oct. 1884. 7, nr. 83, 29/17 oct. 1884, p. 334. Comentariu pe marginea unei corespondențe confidențiale din „Luminătorul, nr. 82. Ministrul A. Trefort și ministrul-președinte Tisza cer mitropolitului Miron amânarea congresului național al bisericii gr.-or. din Ungaria și Transilvania care coincide (1/13 oct.) cu centenarul revoluției lui Horea. Cum a decurs ziua de 1/13 oct. la Sibiu.

13. / Centenarul revoluției de la 1784-1785 la Craiova/. 7, nr. 85, 5 nov./24 oct. 1884, p. 344 (Din România). Extras din ziarul „Carpații”. Programul serbării de la sala teatrului Theodorini.

14. Densușianu, Nicolae. Revoluțiunea lui Horea în Transilvania și Ungaria 1784-1785. 7, 86,8 nov./27 oct. 1884, p. 348 (Bibliografie).

15. / Societatea „Petru Maior” și aniversarea centenarului/. 7, nr. 87, 12 nov./31 oct. 1884, p. 350 (Din Ungaria). Conflict între studenții români și cei maghiari care încearcă să împiedice o așa-zisă aniversare.

16. Proces de presă / intentat „Observatorului” pentru articolul „Frica guvernului maghiar de umbrele a trei morți vii”, semnat Camilul/. 7, nr. 97, 17/5 dec. 1884, p. 391. Acuzat de „agitarea și întărâtarea spiritelor în contra naționalității maghiare”.

17. Procesul „Observatorului”. 7, nr. 98, 20/8 dec. 1884, p. 393-394; nr. 99, 24/12 dec. 1884, p. 397-398; nr. 100, 27/15 dec. 1884, p. 401-402; nr. 101, 31/19 dec. 1884, p. 405-406. Desfășurarea procesului. Audierea și apărarea lui George Barițiu.

18. Revoluțiunea lui Horea. 7, nr. 104, 10 ian. 1885/29 dec. 1884, p. 419 (Din România). Protestul lui Nicolae Densușianu la guvernul din Pesta împotriva interdicției decretate asupra scrierii sale de a intra în Transilvania și Ungaria.

19. /Serbarea revoluției de la 1784 și zierele maghiare/. 32, nr. 82, 17/29 iul. 1884, p. 325-326. Articol de fond. Agitație în presa maghiară.

20. (1784 și 1884). 32, nr. 121, 16/28 oct. 1884, p. 485 (Varietăți). Portretele lui Horea, Cloșca și Crișan au fost expuse la librăria Schmidecke din palatul Brukenthal.

21. Densușianu, Nicolae. Revoluțiunea lui Horea în Transilvania și Ungaria 1784-1785. 32, nr. 121, 16/28 oct. 1884, p. 486. Anunț de apariție și cuprins.

22. Revistă politică. 32, nr. 124, 23 oct. (4 nov.) 1884, p. 495. Ziarele maghiare despre aniversarea centenarului.

23. Bogoslovul. /Societatea literară „Petru Maior” și centenarul revoluției lui Horea în Budapesta/. 32, nr. 128, 1/13 nov. 1884, p. 512-513. (Corespondențe particulare ale „Telegrafului Român”). Corespondență din Budapesta, 28 oct. 1884. Studenții, întruniți în una din ședințele obișnuite, au fost suspectați că vor să aniverseze centenarul. Reacția studențimii maghiare. Poliția intervine fără să conturbe adunarea.

24. Un admirator. /Portretele capilor răscoalei de la 1784 la librăria din palatul Brukenthal/. 32, nr. 128, 1/13 nov. 1884, p. 513 (Corespondențe particulare ale „Telegrafului Român”). Descrierea portretelor lucrate în ulei după originalele aflate la Viena. „Portretele căpitanilor expuse în palatul strămoșilor învingătorului lor.”

25. Răvășerul Ioan. După demonstrațiunile din Pesta. 32, nr. 132, 10/22 nov. 1884, p. 528-529. Învățăturile istoriei. „Poporul care nu cinstește martirii săi, nu este vrednic de existență”.

26. Procesul de presă al „Observatorului”. 32, nr. 142, 4/16 dec. 1884, p. 568; nr. 143, 6/18 dec. 1884, p. 571-572. Desfășurarea procesului.

TRIBUNA

27. Centenarul răscoalei lui Horea. 1, nr. 14, 2/14 mai 1884, p. 55 (Cronică). Societatea istorică și arheologică din comitatul Hunedoara va aduna datele privitoare la răscoală și le va publica în anuarul societății. În fruntea acestei secțiuni istorice se află comitele-suprem Georgiu Pogány.

28. Densușianu, Nicolae. Revoluțiunea lui Horea în Transilvania și Ungaria 1784-1785. 1, nr. 147, 14/26 oct. 1884, p. 587 (Bibliografie). Anunț de apariție și cuprins.

29. Horea și Cloșca în mintea maghiarilor. 1, nr. 73, 13/25 iul. 1884, p. 29. O parte a românilor emigrați în România au hotărât să aniverseze centenarul răscoalei de la 1784. Protestele ziarelor „Pesti Napló” și „Kolosváry Közlöny”.

Guvernul României intenționează să nu mai acorde azil emigranților din Ardeal care agită spiritele în orașele din țară pentru a se aniversa centenarul.

32. / „Cetele de monștri ale lui Horea și Iancu”. 1, nr. 83, 26 iul. (7 aug.) 1884, p. 329. Articol de fond. Din nou „Kolozsvári Közlöny”.

33. Din ale „Viitorului Român”. 1, nr. 91, 4/16 aug. 1884, p. 362-363. Corespondență publicată de „Gazeta Transilvaniei”, semnată M., cu titlul „Centenarul lui Horea la Craiova”. Craiovenii vor serba centenarul nu „pentru a manifesta în contra Ungariei, cum zice „Tribuna” în nr. 81, despre cei din Iași și București, pentru că... suntem datori nu numai a păstra ci și a împropăta memoria bărbaților cari s-au distins în ceva, mai ales în combaterea tiraniei... Că emigranții ardeleni sunt inițiatorii centenarului, așa este, și așa trebuie să fie, pentru că ai lor sfinți sunt cei trei martiri... și dacă se alătură și alți cetățeni indigeni, acesta o fac din simpatie frățescă. Cine, cui strică?

34. Horea și Cloșca. 1, nr. 117, 7/19 sept. 1884, p. 466. „Nemzet” consideră aniversarea centenarului ca propagandă inofensivă și teoretică. Dacă e inofensivă de ce face atâta gălăgie?

35. / Guvernamentalii unguri au serbat și ei centenarul/. 1, nr. 155, 24 oct. (5 nov.) 1884, p. 617, 618-619. Presa împropătează evenimente dureroase pentru români. Se reproduce integral, în traducere românească, un articol din „Pester Lloyd”.

36. Ziua morților din 1784. 1, nr. 156, 25 oct. (6 nov.) 1884, p. 622. Luptă disperată pentru conservarea și teama pentru viitor - răzbat din articolul publicat de „Kolozsvári Közlöny”.

37. Serbarea centenarului revoluției lui Horea în București. 1, nr. 156, 25 oct. (6 nov.) 1884, p. 623 (Cronică). Autoritățile au interzis orice manifestare zgomotoasă. Întrunirea din sediul societății „Carpații”.

38. Conjucturi politice II. 1, nr. 157, 26 oct. (7 nov.) 1884, p. 625. Serbările din București, Iași, Galați, Craiova, organizate de emigranții ardeleni. Lipsa de tact politic din partea guvernanților maghiari care au stăruit atât de mult pentru oprirea aniversărilor. Crește numărul emigranților.

39. Serbarea centenarului lui Horea la Craiova. 1, nr. 157, 26 oct. (7 nov.) 1884, p. 627 (Cronică). Organizată de Societatea „Carpații români”, în sala teatrului Theodorini.

40. Conjucturi politice IV. 1, nr. 159, 30 oct. (11 nov.) 1884, p. 633. „Nemzet” îl acuză pe împăratul Iosif II că a încurajat răscoala și că ordinea din monarhie nu poate fi asigurată dacă „dinastia Habsburgilor nu se unește cu națiunea maghiară”.

41. Revistă politică. 1, nr. 161, 1/13 nov. 1884, p. 641. Vizita regelui României la Budapesta în condițiile unui „preludiu de sbierete de Horia și Cloșca ale studenților români pe stradele capitalei dimpreună cu binevoitoare dojeni și blânde boldiri”.

42. Procesul „Observatorului”. 1, nr. 187, 4/16 dec. 1884, p. 747; nr. 188, 5/17 dec. 1884, p. 749-750; nr. 189, 6/18 dec. 1884, p. 753-755; nr. 190, 8/20 dec. 1884, p. 757-758. Desfășurarea procesului. Apărarea lui G. Barițiu.

43. Chestiunea curților cu jurați. 1, nr. 191, 9/21 dec. 1884, p. 761-762. „Nemzet” despre procesul „Observatorului”.

**LE CENTENAIRE DE LA RÉVOLUTION DE HOREA, CLOȘCA ET CRIȘAN
DANS LA PRESSE ROUMAINE DE SIBIU**

R é s u m é

À un siècle de la grande révolution conduite par Horea, Cloșca et Crișan, ils ont commencé les préparatifs pour l'anniversaire de cet événement.